ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Zhodnocení dosavadních důsledků vstupu ČR do EU

Evaluation of existing consequences of the Czech Republic

joining the European Union

Linda Šnajdrová

Plzeň 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Zhodnocení dosavadních důsledků vstupu ČR do EU“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 29. dubna 2013 ………………………………

podpis autorky

Poděkování

Ráda bych v úvodu poděkovala své vedoucí bakalářské práce, paní Ing. Haně Kunešové, za

věnovaný čas, odborné rady a cenné připomínky při vedení této práce.

Rovněž bych chtěla vyjádřit poděkování panu Janu Poduškovi, starostovi města Blovice, a

Ing. Michalovi Hodkovi, kteří mi ochotně poskytli potřebné informace.

5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................ 8

1 EU a mezinárodní ekonomická integrace ..................................................................... 10

1.1 Základní pojmy ...................................................................................................... 10

1.2 Stupně mezinárodní ekonomické integrace ........................................................... 11

1.2.1 Zóna volného obchodu .................................................................................... 11

1.2.2 Celní unie ........................................................................................................ 11

1.2.3 Společný trh .................................................................................................... 12

1.2.4 Hospodářská a měnová unie ........................................................................... 13

1.3 Realizace ekonomické integrace v Evropě ............................................................ 13

1.3.1 Jednotný trh EU .............................................................................................. 14

2 Charakteristika Evropské unie ...................................................................................... 17

2.1 Úvod do EU............................................................................................................ 17

2.2 Cíle a nástroje EU .................................................................................................. 18

2.3 Rozpočet EU .......................................................................................................... 20

2.3.1 Finanční perspektiva a roční rozpočty ............................................................ 21

2.3.2 Příjmy rozpočtu ............................................................................................... 22

2.3.3 Výdaje rozpočtu .............................................................................................. 23

3 Důsledky členství v EU pro ČR .................................................................................... 25

3.1 Důsledky vyplývající z jednotného trhu EU .......................................................... 26

3.2 ČR a rozpočet EU ................................................................................................... 27

4 Politika EU: hospodářská, sociální a územní soudržnost ............................................. 29

4.1 Úvod do politiky HSS ............................................................................................ 29

4.2 Politika HSS v období 2007–2013 ......................................................................... 29

4.3 Cíle politiky HSS ................................................................................................... 31

4.4 Nástroje politiky soudržnosti EU ........................................................................... 33

4.4.1 Strukturální fondy ........................................................................................... 33

4.4.2 Fond soudržnosti ............................................................................................. 34

4.4.3 Makroekonomické a mikroekonomické nástroje ............................................ 35

6

4.5 Principy intervence ................................................................................................. 36

4.6 Regionální členění EU ........................................................................................... 37

5 Realizace politiky HSS v ČR ........................................................................................ 38

5.1 Zapojení ČR do politiky HSS v období 2004–2006 .............................................. 38

5.1.1 Programovací dokumenty ............................................................................... 38

5.1.2 Definování regionů v ČR ................................................................................ 38

5.1.3 Ekonomická úroveň regionů soudržnosti ....................................................... 40

5.1.4 Dopady realizace politiky soudržnosti v ČR v období 2004–2006 ................ 41

5.2 Realizace politiky HSS v ČR v období 2007–2013 ............................................... 42

5.2.1 Strategické dokumenty pro aplikaci regionální politiky EU v ČR ................. 42

5.2.2 Operační programy v ČR ................................................................................ 44

5.2.3 Finanční alokace prostředků podpory v ČR ................................................... 46

6 Zhodnocení realizace politiky HSS v ČR v letech 2007–2013 .................................... 49

6.1 Hodnocení čerpání OP prvního a druhého cíle politiky HSS ................................ 49

6.1.1 Podané žádosti ................................................................................................ 50

6.1.2 Schválené projekty .......................................................................................... 50

6.1.3 Proplacené prostředky příjemcům .................................................................. 51

6.1.4 Certifikované výdaje Evropské komise .......................................................... 52

6.2 Hodnocení čerpání OP třetího cíle politiky HSS – Přeshraniční spolupráce ......... 53

6.3 Současná realizace politiky HSS v ČR .................................................................. 54

6.3.1 Pozastavení certifikace operačních programů ................................................ 54

6.3.2 Plnění pravidla n+3/n+2 ................................................................................. 56

6.3.3 Korupce při čerpání dotací z EU ..................................................................... 57

6.4 Ekonomická úroveň jednotlivých regionů soudržnosti .......................................... 58

6.5 Závěrečné hodnocení ............................................................................................. 61

6.5.1 Strategická zpráva o politice soudržnosti v období 2007–2013 ..................... 62

6.6 Budoucí vývoj politiky HSS .................................................................................. 63

7 Realizace politiky HSS ve vybraném regionu – Blovice .............................................. 66

7.1 Charakteristika města Blovice................................................................................ 66

7

7.2 Blovice jako příjemce finančních prostředků z evropských fondů ........................ 67

7.2.1 Realizované projekty v letech 2004–2006 ...................................................... 67

7.2.2 Realizované projekty v letech 2007–2012 ...................................................... 68

7.2.3 Projekt rekonstrukce polikliniky ..................................................................... 70

7.2.4 Projekty před podpisem dotační smlouvy ....................................................... 71

7.2.5 Dopady realizace politiky HSS v Blovicích ................................................... 72

7.3 Budoucnost realizace politiky HSS v Blovicích .................................................... 73

7.3.1 Plánované projekty – konec finančního období 2007–2013 ........................... 73

Závěr ..................................................................................................................................... 76

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 78

Seznam obrázků .................................................................................................................... 79

Seznam použité literatury ..................................................................................................... 80

Seznam příloh ....................................................................................................................... 90

8

Úvod

Tématika týkající se Evropské unie je stále velice aktuální záležitostí. Ačkoliv v květnu

roku 2013 tomu již bude devět let, kdy se ČR stala členem EU, život každého českého

občana nepřestává být ovlivněn tímto faktem a důsledky vstupu naší země do EU

pociťujeme každý den. Může to být existence jednotného trhu v rámci EU, která je

podmínkou udržení stávající životní úrovně obyvatel EU, stejně jako čerpání finančních

prostředků z fondů EU.

Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologického ústavu AV ČR (2012) zveřejnil

průzkum týkající se zhodnocení kladných a záporných stránek členství ČR v Unii.

Respondenti vybírali z nabídnutých výroků a domnívají se, že mezi pět největších dopadů

našeho vstupu do EU patří nárůst byrokracie a zřizování zbytečných úřadů (82%

souhlasných odpovědí), přílišné omezování evropskými zákony (73%), lepší možnost

studovat, pracovat a žít v EU (72%), přílišný vliv EU na naši politiku (67%) a velký přísun

dotací z fondů EU (61%). Co se týče vlivu členství ČR v EU na vybrané oblasti, nejlepší

hodnocení bylo zaznamenáno v oblasti zboží a služeb, naopak negativně je hodnoceno

postavení zemědělců.

Téma mé bakalářské práce se nazývá Zhodnocení dosavadních důsledků vstupu ČR do EU,

které je samo o sobě velice široké. Proto jsem se rozhodla specificky zaměřit na jeden

z nejvýznamnějších důsledků pro ČR – realizace politiky hospodářské, sociální a územní

soudržnosti a na problematiku s tím spojenou. Protože rozsáhlost daného tématu

nedovoluje zhodnotit všechny dopady vstupu ČR do EU, uvádím stručný přehled důsledků

zapojení se ČR do jednotného trhu a rozpočtové politiky EU. V práci se tudíž nezabývám

podrobné analýze celkových dopadů členství v EU na ekonomiku ČR.

Cílem této práce je charakterizovat a zhodnotit zapojení ČR do politiky hospodářské,

sociální a územní soudržnosti EU s důrazem na současnou realizaci této politiky v ČR a na

příkladu vybraného regionu ukázat dopady realizace uvedené politiky v praxi.

Práce je rozdělena na pět hlavních částí, kde první část pojednává o mezinárodní

ekonomické integraci s vysvětlením stupňů integrace. Zahrnuje dále realizaci ekonomické
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integrace v Evropě a je zde také popsán jednotný trh EU. Druhá kapitola se již zaměřuje na

definování Evropské unie zahrnující cíle, nástroje v podobě politik EU a společný rozpočet.


[…]


OP LZZ MPSV 55 455,9 7,1 107 728,8 194,3 48 422 87,3 24 616,2 44,4 19 855,7 35,8

OP VaVpI MŠMT 61 233,6 7,8 101 400,1 165,6 56 316,3 92 23 621,5 38,6 6 349,9 10,4

IOP

OP VK

MMR 47 848,9 6,1 63 140 132 38 868,4 81,2 14 517,6 30,3 12 098,5 25,3

MŠMT 52 857,6 6,7 139 652,7 264,2 47 955 90,7 29 020,7 54,9 11 952,0 22,6

OP TP MMR 5 756,7 0,7 8 678,6 150,8 4 356,4 75,7 1 749,9 30,4 1 716,7 29,8

ROP SZ RR SZ 22 491 2,9 40 014,7 177,9 18 345,3 81,6 11 792,9 52,4 5 496,0 24,4

ROP MS RR MS 21 649,7 2,8 35 093,7 162,1 18 018,8 83,2 11 591,6 53,5 9 063,1 41,9

ROP JV RR JV 21 389,8 2,7 36 076,3 168,7 19 712,3 92,2 13 864,7 64,8 12 503,1 58,5

ROP SM RR SM 19 998,1 2,6 34 263,2 171,3 14 331,7 71,7 11 749,5 58,8 10 569,0 52,9

ROP SV RR SV 19 933,1 2,5 41 558,1 208,5 19 642,1 98,5 14 214,0 71,3 9 397,1 47,1

ROP JZ RR JZ 18 809,8 2,4 54 280,9 288,6 17 468,1 92,9 10 606,8 56,4 8 392,4 44,6

ROP SČ RR SČ 16 914,6 2,2 33 097,9 195,7 15 650,8 92,5 10 357,4 61,2 5 471,3 32,3

OP PK HMP 7 126,6 0,9 14 628,8 205,3 6 263,5 87,9 4 694,4 65,9 2 344,7 32,9

OP PA HMP 3 349,4 0,4 15 342,8 458,1 2 571,9 76,8 2 094,8 62,5 1 534,2 45,8

ESF - 111 662,9 14,2 262 724,4 235,3 98 948,9 88,6 55 731,6 49,9 33 342,0 29,9

ERDF - 412 225 52,6 708 773,5 171,9 358 223,2 86,9 209 965,7 50,9 137 147,3 33,3

FS - 260 322,2 33,2 371 693,2 142,8 185 532,5 71,3 142 167,3 54,6 63 362,5 24,3

Celkem

NSRR
- 784 599 100 1 343 191 171,2 642 704,6 81,9 407 864,6 52,0 233 851,7 29,8

Zdroj: vlastní zpracování dle Ministerstva pro místní rozvoj ČR, 2013b
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Bakalářská práce na téma Zhodnocení dosavadních důsledků vstupu ČR do EU je zaměřena

na jeden z nejvýznamnějších důsledků pro ČR – realizaci politiky hospodářské, sociální

a územní soudržnosti. Cílem této práce je charakteristika a zhodnocení zapojení ČR do

politiky soudržnosti EU s důrazem na současnou realizaci této politiky v České republice

a na příkladu vybraného regionu ukázat dopady realizace uvedené politiky v praxi. Práce je

rozdělena na pět částí, kdy první z nich vysvětluje pojem mezinárodní ekonomická

integrace, stupně integrace a zahrnuje dále realizaci ekonomické integrace v Evropě. Dále

první část charakterizuje Evropskou unii včetně jednotného trhu, cílů, politik a rozpočtu.

Druhá část uvádí stručné zhodnocení důsledků vstupu ČR do EU vyplývající z fungování

jednotného trhu a rozpočtové politiky. Třetí část se věnuje definování politiky hospodářské,

sociální a územní soudržnosti EU se zaměřením na programové období 2007–2013.

Následující nejrozsáhlejší část pojednává o realizaci politiky soudržnosti na území ČR, kde

jsou uvedeny dopady realizace této politiky v ČR v období 2004–2006. Z největší části je

zde popsáno hodnocení současného programového období 2007–2013 s objasněním

aktuální problematiky čerpání finančních prostředků z fondů EU. Závěr práce je věnován

dopadům realizace politiky soudržnosti na město Blovice, které je hodnoceno z pohledu

příjemce prostředků ze strukturálních fondů.

Abstract

ŠNAJDROVÁ, L. Evaluation of existing consequences of the Czech Republic joining the

European Union. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 90 p., 2013

Key words: European Union, consequences of the Czech Republic joining the EU, single
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Bachelor thesis with the title of Evaluation of existing consequences of the Czech Republic

joining the European Union is focused on one of the most significant consequences for the

Czech Republic – realization of economic, social and territorial cohesion. The main goal of

this work is to characterize and evaluate the Czech Republic joining cohesion policy of the

EU, with emphasis on the current realization of this policy in the Czech Republic and to

show the impact of realization of that policy in practice on the example of chosen region.

The thesis is divided into five parts. The first of them explains a concept of international

economic integration, degrees of integration and also includes the realization of economic

integration in Europe. Further the first part characterizes the European Union including its

single market, aims, policies and budget. The second part introduces a brief evaluation of

the consequences when the Czech Republic came to the EU following from the functioning

of the single market and fiscal policy. The third part is dedicated to the definition of

economic, social and territorial cohesion of the EU, focusing on the financial period 2007–

2013. The following part is the most extensive one describing the realization of cohesion

policy in the Czech Republic where the impact of realization of this policy in the Czech

Republic from 2004 to 2006 is showed. Most of all it´s aimed at the assessment of the

current period 2007–2013 with a clarification of present issues in drawing of financial

sources from the EU funds. The last part is concerned with the impact of implemented

cohesion policy in the town Blovice which is evaluated from a view of getting sources from

the EU funds.