HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Linda ŠNAJDROVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Zhodnocení dosavadních důsledků vstupu ČR do EU
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V rámci širšího tématu se autorka zaměřila především na hodnocení důsledků realizace politiky hospodářské a sociální soudržnosti v ČR. Tomu také odpovídá cíl práce vymezený v úvodu, který byl z větší části splněn. Práce má popisnější charakter, představuje solidně zpracovaný pohled na důsledky realizace politiky hosp. a sociální soudržnosti v ČR. Autorka tuto problematiku doplnila charakteristikou realizace dané politiky v městě Blovice.

Výhradu mám k naplnění zásady č. 2 (tj. Uveďte důsledky členství ČR v EU). Autorka uvádí důsledky členství v kapitole 3 (s. 25 - 27), která je dost stručná a důsledky jsou uvedeny nahodile bez

jakéhokoliv uspořádání. Formální úprava a jazyková úroveň odpovídají požadavkům na bakalářskou práci (až na několik překlepů v úvodu práce).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Uveďte, jaké změny se připravují v politice hospodářské a sociální soudržnosti EU pro finanční období 2014- 2020 a jaké dopady se předpokládají pro ČR.

V Plzni, dne 22. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).